
 

 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 декабря 2024 года    с. Березовка    № 333 

 

Об утверждении Плана профилактических мероприятий по незаконному 

потреблению наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на 

территории Березовского сельского поселения на 2025-2027 годы 
 

 

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах», от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом 

муниципального образования Березовское сельское поселение  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План профилактических мероприятий по незаконному 

потреблению наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на 

территории Березовского сельского поселения на 2025-2027 годы (приложение).         

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах населенных 

пунктов Березовского сельского поселения и на официальном сайте Администрации 

Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым 

(http:/berezovkassovet.ru/, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-82823 

от 04.03.2022 г.). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

обнародования.  

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Березовского сельского  

совета -глава Администрации 

Березовского сельского поселения                          В.Н.Бауэр 

 

 

 

 



 

 

Приложение   

к постановлению Администрации 

 Березовского сельского поселения  

от 28.12.2024 года № 333 

 

ПЛАН  

профилактических мероприятий по незаконному потреблению наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании на территории Березовского 

сельского поселения на 2025-2027 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнитель 

1 Организация и проведение 

тематических мероприятий, 

конкурсов, викторин с целью 

формирования у граждан 

негативного отношения к 

незаконному потреблению 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

1 раз в 

квартал 

Администрация 

Березовского сельского 

поселения; МБОУ  

«Березовская средняя 

общеобразовательная 

школа имени кавалера 

ордена мужества 

Д.Воронина»; 

МБОУ «Нивовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»; 

Березовский ДК, 

сельские клубы 

 с. Нива, сельская 

библиотека с.Березовка 

2 Проведение мероприятий для 

детей и молодежи с 

использованием 

видеоматериалов по 

профилактике наркомании и 

токсикомании 

1 раз в 

квартал 

Администрация 

Березовского сельского 

поселения; МБОУ  

«Березовская средняя 

общеобразовательная 

школа имени кавалера 

ордена мужества 

Д.Воронина»; 

МБОУ «Нивовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»; 

Березовский ДК, 

сельские клубы 

 с. Нива, сельская 

библиотека с.Березовка 



 

3 Организация и проведение 

мероприятий по вопросам 

профилактики наркомании и 

токсикомании (лекции, 

дискуссии, диспуты, 

викторины) на базе 

библиотеки 

1 раз в 

квартал 

Администрация 

Березовского сельского 

поселения; МБОУ  

«Березовская средняя 

общеобразовательная 

школа имени кавалера 

ордена мужества 

Д.Воронина»; 

МБОУ «Нивовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»; 

Березовский ДК, 

сельские клубы 

 с. Нива, сельская 

библиотека с.Березовка 

4 Пропаганда и внедрение в 

сознание несовершеннолетних 

и молодежи культурного и 

здорового образа жизни. 

Организация и проведение 

мероприятий и массовых 

акций среди молодежи в 

рамках сельских 

антинаркотических марафонов 

1 раз в 

квартал 

Администрация 

Березовского сельского 

поселения; МБОУ  

«Березовская средняя 

общеобразовательная 

школа имени кавалера 

ордена мужества 

Д.Воронина»; 

МБОУ «Нивовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»; 

Березовский ДК, 

сельские клубы 

 с. Нива, сельская 

библиотека с.Березовка 

5 Организация и проведение 

комплексных физкультурно-

спортивных, культурно-

массовых и агитационно-

пропагандистских 

мероприятий, в том числе в 

каникулярное время 

1 раз в 

квартал 

Администрация 

Березовского сельского 

поселения; МБОУ  

«Березовская средняя 

общеобразовательная 

школа имени кавалера 

ордена мужества 

Д.Воронина»; 

МБОУ «Нивовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»; 

Березовский ДК, 



 

сельские клубы 

 с. Нива, сельская 

библиотека с.Березовка 

6 Организация и проведение 

мероприятий по духовно-

нравственному и гражданско-

патриотическому воспитанию 

молодежи (формирование 

духовно-нравственных 

ценностей, гражданской 

культуры и военно-

патриотического воспитания 

молодежи, основанных на 

возрождении традиций 

российской 

государственности, оказание 

помощи ветеранам ВОВ, 

труда, инвалидам) 

1 раз в 

квартал 

Администрация 

Березовского сельского 

поселения; МБОУ  

«Березовская средняя 

общеобразовательная 

школа имени кавалера 

ордена мужества 

Д.Воронина»; 

МБОУ «Нивовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»; 

Березовский ДК, 

сельские клубы 

 с. Нива,сельская 

библиотека с.Березовка 

7 Взаимодействие 

администрации сельского 

поселения с органами 

противодействия наркомании:  

(ОМВД по Раздольненскому 

району, Прокуратурой, 

отделом  образования, отделом 

спорта района) 

постоянно Председатель Березовского 

сельского совета - глава 

Администрации 

Березовского сельского 

поселения 

8 Организация работы по 

информированности населения 

«о телефонах доверия» ОМВД 

для сообщения  жителями  

поселения о местонахождении  

сбыта, а также  потреблении 

наркотических средств или 

психотропных веществ 

постоянно Председатель Березовского 

сельского совета - глава 

Администрации 

Березовского сельского 

поселения 

9 Оказание посильной 

организационной помощи 

ОМВД в проведении 

антинаркотических 

мероприятий на территории 

поселения 

постоянно Председатель Березовского 

сельского совета - глава 

Администрации 

Березовского сельского 

поселения 

10 Размещение агитационно-

пропагандистских материалов 

по антинаркотической 

постоянно Администрация 

Березовского сельского 

поселения 



 

тематике 
 

 Настоящий План представляет собой систему мероприятий по профилактике 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ 

(далее - НС и ПВ) и их незаконного оборота, осуществляемых всеми органами 

системы профилактики в целях реализации антинаркотической политики на 

территории Березовского сельского поселения. 

 Необходимость подготовки и реализации Плана вызвана тем, что современная 

ситуация характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного 

потребления НС и ПВ, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, 

правопорядку, а также безопасности граждан. 

 Распространение и употребление НС имеет явную и скрытую форму. 

Истинное число приобщающихся к потреблению НС и ПВ или больных 

наркоманией известно лишь в самых общих чертах и с определенной степенью 

вероятности, поскольку сюда входят как те, кто лечится неофициально или 

самостоятельно, так и те, кто вообще не выявлен. Сегодня точный учет 

наркотизации подростков и молодежи ведется в органах здравоохранения на стадии, 

когда за помощью обращаются преимущественно больные наркоманией. В этом 

случае под учет подпадают только те, кто обратился в медицинское учреждение, в 

то время как многие прибегают к помощи частных врачей либо лечатся сами. 

 Эффективным механизмом решения проблемы является метод планирования 

деятельности, выбор перечня скоординированных мероприятий по устранению 

причин и условий, способствующих незаконному потреблению НС и ПВ. Большую 

роль в профилактической работе играют спорт и физическая культура. 

Администрацией Березовского сельского поселения проводятся мероприятия 

спортивно-массовой направленности, культурно-просветительские мероприятия. 

 Основные цели Плана: 

        предотвращение незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании на территории поселения; 

       предотвращение незаконного распространения наркотических средств, 

психотропных и токсических веществ, а также их прекурсоров (далее - 

наркотические средства) на территории поселения; 

       сокращение наркомании и токсикомании и связанных с ними преступлений и 

правонарушений; 

формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению 

наркотиков, существенное снижение спроса на них; 

увеличение числа подростков и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, 

занимающихся физической культурой и спортом, различными видами творчества, 

участвующих в профилактических антинаркотических мероприятиях. 

 Для достижения указанных целей должны быть решены следующие задачи: 

        организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, 

в том числе физической культуры и спорта, направленных на формирование в 

обществе негативного отношения к наркомании и токсикомании; 

      содействие в создании условий для обеспечения здорового образа жизни, 

нравственного и патриотического воспитания молодежи в целях профилактики 



 

наркомании и токсикомании; 

      создание условий для развития физической культуры и спорта, в том числе 

детско-юношеского, молодежного, массового спорта на территории сельского 

поселения в целях профилактики наркомании и токсикомании; 

      проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных на 

противодействие незаконному обороту наркотических средств на территории 

поселения; 

    содействие в организации досуга детей и молодежи на территории поселения. 

 Реализация Плана осуществляется в период 2025 -2027 годов. 

 

 


